

COMUNE DI TRIUGGIO
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PARERE n. 19 del 26.09.2022	Proposta di delibera consiliare avente ad oggetto: “MODIFICA AL DUP 2022-2024 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)”
--	--

Il sottoscritto Dott. Romagnano Giovanni, revisore unico dei conti del Comune di Triuggio, nominato con Delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 26/09/2019;

Vista ed esaminata la proposta di delibera consiliare, pervenuta con protocollo n. 16253 del 21 settembre 2022, riportante l'oggetto sopraindicato, costituita da n.6 pagine oltre i suoi allegati;

Visto l'art.170 del d.lgs. 267/2000;

Esaminati i seguenti allegati, nel testo pervenutomi:

- 1) Modifiche al DUP 2022/2024
- 2) Elenco Variazioni di Entrata/Spesa al bilancio di previsione 2022
- 3) Elenco Variazioni di entrata/Spesa al bilancio di previsione 2023-2024
- 4) Variazioni – Equilibri di bilancio
- 5) Variazioni – Quadro riassuntivo
- 6) Cronoprogrammi
- 7) Capacità di indebitamento
- 8) Relazione responsabile finanziario redatta ai sensi dell'art. 153, comma 5, del d.lgs. n. 267/2000;

Verificato che la variazione al DUP 2022-2024 è coerente con le previsioni di bilancio modificate dalla presente proposta di variazione;

Verificate le seguenti variazioni più significative:

Parte entrata 2022

TRASFERIMENTI CORRENTI

+ € 41.636,00 – relativo al Contributo Statale per le maggiori spese energetiche stanziati dal DL n.115/2022, DL Aiuti bis

ENTRATE IN CONTO CAPITALE:

- € 1.994.050,00 non è stato assegnato il finanziamento PNRR per la realizzazione della palestra presso la scuola elementare G.Falcone;

- € 500.000,00 non è stato assegnato il finanziamento PNRR per il riordino/ampliamento degli spazi della mensa della scuola P.Borsellino;

- € 232.000,00 non è stato assegnato il contributo per l'efficientamento energetico sviluppo e territorio sostenibile art.30 DL 34/20219

Parte spesa 2022
MAGGIORI SPESE

	Missione	Progr.	titolo	macroagg.	capitolo		variazione	
Imposte e tasse relative al patrimonio disponibile	1	05	1	0102	450,000	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 2.000,00
Prestazioni per studi, progettazioni, perizie e collaudi	1	05	1	0103	500,000	€ 36.000,00	€ 60.000,00	€ 96.000,00
Illuminazione case di proprietà comunale	1	05	1	0103	1588,000	€ 8.000,00	€ 1.000,00	€ 9.000,00
Riscaldamento uffici comunali	1	11	1	0103	390,000	€ 16.792,00	€ 2.000,00	€ 18.792,00
Illuminazione e forza motrice uffici comunali	1	11	1	0103	400,000	€ 21.000,00	€ 5.000,00	€ 26.000,00
Riscaldamento metano - scuole elementari	4	02	1	0103	1041,000	€ 52.000,00	€ 6.000,00	€ 58.000,00
Illuminazione e forza motrice - scuole elementari	4	02	1	0103	1050,000	€ 16.000,00	€ 6.000,00	€ 22.000,00
Illuminazione e forza motrice scuole medie	4	02	1	0103	1150,000	€ 13.000,00	€ 6.000,00	€ 19.000,00
Acquisti di beni e servizi Bando E-STATE	6	02	1	0103	2039,000	€ -	€ 50.000,00	€ 50.000,00
Consumo energia elettrica illuminazione pubblica	10	05	1	0103	1550,000	€ 175.000,00	€ 16.000,00	€ 191.000,00
Contributi economici a famiglie indigenti	12	04	1	0104	2010,000	€ 30.000,00	€ 6.500,00	€ 36.500,00
Riscaldamento Ambulatori e immobili proprietà comunale	12	05	1	0103	1589,000	€ 7.500,00	€ 2.000,00	€ 9.500,00

Fra le maggiori spese ha particolare rilevanza l'incremento della spesa per l'affidamento della progettazione, la cui copertura avviene mediante utilizzo di oneri di urbanizzazione già incassati che possono essere destinati alla progettazione delle opere pubbliche.

MINORI SPESE

	Missione	Progr.	titolo	macroagg.		variazione	
Spese per tutela sicurezza sul lavoro - settore finanziario	1	03	1	0103	€ 1.850,00	-€ 1.300,00	€ 550,00
RIFACIMENTO PALESTRA SCUOLA ELEMENTARE G. FALCONE	4	02	2	0202	€ 1.994.050,00	-€ 1.994.050,00	€ -
RIFACIMENTO MENSA SCUOLA ELEMENTARE P. BORSELLINO	4	02	2	0202	€ 500.000,00	-€ 500.000,00	€ -
fotovoltaico palestra scuola media	4	02	2	0202	€ 70.000,00	-€ 70.000,00	€ -
Spese per mostre conferenze e manifestazioni e iniziative sportive	6	01	1	0103	€ 3.000,00	-€ 3.000,00	€ -
Progetto Bando E-STATE	6	02	1	0104	€ 99.120,00	-€ 34.120,00	€ 65.000,00
Spese per la raccolta differenziata dei rifiuti	9	03	1	0103	€ 19.500,00	-€ 18.000,00	€ 1.500,00
Sistemazione dissesto ambientale Via Stelvio a Rancate	9	04	2	0202	€ 72.000,00	-€ 72.000,00	€ -
Progetto "Bosco in Città"	9	05	2	0202	€ 100.362,35	-€ 40.000,00	€ 60.362,35
Prestazione professionali per progetto illumina	10	05	1	0103	€ 26.000,00	-€ 14.000,00	€ 12.000,00
Interventi per la messa in sicurezza strade	10	05	2	0202	€ 90.000,00	-€ 90.000,00	€ -
Manutenzione straordinaria asfalti strade vie e piazze	10	05	2	0202	€ 118.977,68	-€ 354,72	€ 118.622,96
Integrazione scolastica - voucher	12	02	1	0103	€ 204.000,00	-€ 8.000,00	€ 196.000,00
Luminarie natalizie	14	02	1	0103	€ 3.000,00	-€ 3.000,00	€ -
Intervento a sostegno del mercato del lavoro	15	01	1	0103	€ 11.000,00	-€ 6.500,00	€ 4.500,00

Fra le minori spese particolare rilevanza hanno l'eliminazione delle spese relative al Rifacimento della palestra scuola elementare Falcone e del Rifacimento della mensa scuola elementare P:Borsellino, in quanto il comune non ha ottenuto il finanziamento PNRR per i due progetti.

Parte entrata 2023

+ € . 380.000,00 - 5.400.7 – Prelievi da depositi bancari

Si tratta di un mero movimento contabile derivante dalla contrazione di mutui, per l'appoggio delle somme erogate su conti vincolati

+ € . 380.000,00 – 6.300.1 – Finanziamenti a medio lungo termine

Riguarda la previsione di finanziamento con mutuo Cassa depositi e prestiti per la realizzazione della palestra presso il plesso scolastico G.Falcone. L'ente può procedere all'assunzione di nuovi mutui, in quanto si prevede il rispetto delle condizioni di cui all'art.203 e 204 del TUEL.

Parte spesa 2023

+ € . 560.000,00 - 4.02.02.202 investimenti fissi lordi – Istruzione prescolastica e primaria
Relative alla realizzazione della palestra presso il plesso scolastico G.Falcone.

+ € . 380.000,00 - 3.304 - Altre spese per incremento di attività finanziarie

Contropartita del movimento contabile in entrata per l'utilizzo delle somme sui conti vincolati, alimentati dai mutui.

+ € 16.500,00 – 12.09.01.0103 – Canoni per Progetti in Partenariato Pubblico-Privato

Riguarda il pagamento del contributo a titolo di "prezzo" del Partenariato pubblico-privato dei cimiteri

Parte entrata 2024

- €. 105.000,00 - 5.400.7 – Prelievi da depositi bancari

Si tratta di un mero movimento contabile derivante dalla contrazione di mutui, per l'appoggio delle somme erogate su conti vincolati, che viene eliminato in quanto non verrà acceso nessun mutuo;

- €. 105.000,00 – 6.300.1 – Finanziamenti a medio lungo termine

Riguarda l'eliminazione di finanziamento con mutuo Cassa depositi e prestiti per la realizzazione di un'opera pubblica che non verrà più realizzata nel 2024.

Parte spesa 2024

La variazione prevede il finanziamento delle rate di ammortamento del mutuo che si ipotizza di contrarre per il finanziamento dell'opera.

+ €. 20.500,00 - 4.02.01.0107 – Interessi passivi mutui istruzione primaria

+ €. 1.300,00 - 50.02.04.403 – Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

+ € 16.830,00 – 12.09.01.0103 – Canoni per Progetti in Partenariato Pubblico-Privato

Riguarda il pagamento del contributo a titolo di "prezzo" del Partenariato pubblico-privato dei cimiteri

- €. 105.000,00 - 3.304 - Altre spese per incremento di attività finanziarie

Contropartita del movimento contabile in entrata per l'utilizzo delle somme sui conti vincolati, alimentati dai mutui, eliminato per eliminazione del mutuo in entrata

Preso atto che le variazioni degli investimenti sono coerenti con i cronoprogrammi;

Preso atto inoltre che il maggior indebitamento non pregiudica il rispetto del limite di cui all'art. 204 del TUEL;

Riscontrato che la variazione proposta non altera gli equilibri di bilancio, rispetta la destinazione dei fondi ed è coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, come risulta dalla proposta indicata in oggetto e dai suoi allegati;

Evidenziato che, in buona sostanza, la variazione proposta rispetto agli stanziamenti del bilancio di competenza, in sintesi, è la seguente:

- Per l'anno **2022**

ENTRATE			
		importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	71.576,00	
	CA	71.576,00	
Variazioni in diminuzione	CO		2.757.050,00
	CA		2.757.050,00
SPESE			
Variazioni in aumento	CO		168.850,72
	CA		168.850,72
	FPV		
Variazioni in diminuzione	CO	2.854.324,72	
	CA	2.854.324,72	
	FPV		
TOTALE A PAREGGIO	CO+FPV	2.925.900,72	2.925.900,72
	CA	2.925.900,72	2.925.900,72

- Per l'anno **2023**

ENTRATE			
		importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	791.000,00	
Variazioni in diminuzione	CO		-
SPESE			
Variazioni in aumento	CO		1.007.500,00
	FPV		-
Variazioni in diminuzione	CO	216.500,00	
	FPV	-	
TOTALE A PAREGGIO	CO+FPV	1.007.500,00	1.007.500,00

- Per l'anno **2024**

ENTRATE			
		importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	-	
Variazioni in diminuzione	CO		243.100,00
SPESE			
Variazioni in aumento	CO		58.630,00
	FPV		
Variazioni in diminuzione	CO	301.730,00	-
	FPV	-	
TOTALE A PAREGGIO	CO+FPV	301.730,00	301.730,00

Visto il parere favorevole espresso, ex art. 49 del TUEL, dalla responsabile del settore finanziario, del 21 settembre 2022;

Vista altresì l'attestazione/parere ex art. 153, costituita da n.6 pagine, pervenuta sempre con prot. n.16253 redatta dalla responsabile del settore finanziario;

Esprime parere favorevole,

sulla proposta di delibera consiliare avente ad oggetto: "MODIFICA AL DUP 2022-2024 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)".

Olgiate Molgora 26.09.2022

Il revisore Unico dei Conti
Avv. Giovanni Romagnano